
 
D E C I Z I A 

 

Plenului Consiliului Concurenţei 
 
nr. DA - 32 
din 08.05.2019                                                                                   mun. Chişinău 
 

Plenul Consiliului Concurenței, 
 

acționând în temeiul art. 41 din Legea concurenței nr. 183 din 11.07.2012,   
Hotărârii Parlamentului nr. 331 din 30.11.2018 privind numirea în funcţie a 
membrilor Plenului Consiliului Concurenței, 

examinând demersul „Universal Instal” SRL privind solicitarea eșalonării  
amenzii aplicate prin Decizia nr. DA-2/18-49 din 28.06.2018   

 
A  CONSTATAT: 

 
 

Conform pct. 2 din dispozitivul Deciziei Plenului Consiliului Concurenței 
nr. DA-2/18-49 din 28.06.2018 a fost constatată încălcarea prevederilor art. 5 alin. 
(3) lit. d) din Legea concurenței nr. 183 din 11.07.2012 (în continuare Legea 
concurenței) de către „Barzine-Cons” SRL, „Regal-Rent” SRL și „Universal 
Instal” SRL prin participarea cu oferte trucate în cadrul licitației publice nr. 628/16 
din 09.12.2016.  

În acest sens, potrivit pct. 8 din dispozitivul Deciziei nr. DA-2/18-49 din 
28.06.2018,  întreprinderii „Universal Instal” SRL i s-a aplicat amenda în valoare 
de 516 352,24 lei (cinci sute șaisprezece mii trei sute cinzeci și doi lei, 24 bani), 
reprezentând (…)% din cifra totală de afaceri realizată în anul 2017, cu aplicarea 
factorului 1, care urma a fi achitată conform pct. 10 din dispozitivul Deciziei în 
bugetul de stat în termen de 60 zile lucrătoare de la data comunicării Deciziei nr. 
DA-2/18-49 din 28.06.2018.  
 La caz se constată, că la 08.08.2018 a fost depusă cererea de chemare în 
judecată de către „Universal Instal” SRL împotriva Consiliului Concurenței cu 
privire la anularea punctelor  2, 8, 10 ale Deciziei Plenului Consiliului Concurenței 
nr. DA-2/18-49 din 28.06.2018. Concomitent cu pretențiile înaintate în cererea de 
chemare în judecată menționată, întreprinderea reclamantă a solicitat în scopul 

CONSILIUL 
CONCURENŢEI 

 

СОВЕТ ПО 
КОНКУРЕНЦИИ 

1 
 



asigurării acțiunii, suspendarea executării punctului 8 și punctului 10 din partea 
dispozitivă a Deciziei Plenului Consiliului Concurenței nr. DA-2/18-49 din 
28.06.2018. 
 Prin Decizia Curții de Apel Chișinău din 25.10.2018 s-a respins ca fiind 
neîntemeiată cererea cu privire la aplicarea măsurilor de asigurare a acțiunii 
formulate de „Universal Instal” SRL către Consiliului Concurenței, respectiva 
Decizie fiind irevocabilă din momentul emiterii.  

Ulterior, prin scrisoarea nr. 15/12-1 din 15.12.2018, întreprinderea 
„Universal Instal” SRL a solicitat acordarea dreptului achitării eșalonate a amenzii 
aplicate de Plenul Consiliului Concurenței prin Decizia nr. DA-2/18-49 din 
28.06.2018 în valoare de 516 352,24 lei.  

În acest sens, „Universal Instal” SRL a comunicat că întreprinderea 
înregistrează restanțe la încasări de la beneficiari. Totodată, aceasta a comunicat, 
că plata la momentul adresării este imposibilă din cauza lipsei resurselor 
financiare, iar blocarea activității va duce la intrarea în incapacitate de plată totală, 
în consecință la insolvență și desființarea a 24 locuri de muncă. De asemenea, 
„Universal Instal” SRL a invocat, că nu a încasat careva beneficiu de venit sau 
câștiguri materiale și respectiv nu poate avea careva fonduri financiare 
suplimentare. 
 Potrivit art. 3 din Legea contabilității și raportării financiare nr. 287 din 
15.12.2017, situații financiare constituie seturi de rapoarte care caracterizează 
poziţia financiară, performanţa financiară și alte informații aferente activității 
entităţii pentru o perioadă de gestiune.  
 Conform situațiilor financiare ale întreprinderii „Universal Instal” SRL 
pentru anul 2018,  se constată următoarele (conform tabelului de mai jos):   

 
 
 
 
 
 
 

Analiza principalilor indicatori  
economico-financiari ai „Universal Instal” SRL  

Nr. 
d/o Indicatori 2017 2018 

Modificarea 
absolută 2018 
faţă de 2017 

Modificarea 
relativă 2018 
faţă de 2017 

1.  Total venituri, lei (…) (…) (…) (…) 
2.  Profit net, lei (…) (…) (…) (…) 
3.  Total active, lei (…) (…) (…) (…) 
4.  Total datorii, lei (…) (…) (…) (…) 
5.  Rentabilitatea 

comercială, % 
(…) (…) (…) (…) 

6.  Rentabilitatea 
economică, % 

(…) (…) (…) (…) 

7.  Gradul de 
îndatorare, coef 

(…) (…) (…) (…) 

Sursa: scrisoarea „Universal Instal” SRL recepționată la 02.04.2019 

2 
 



 Din analiza situațiilor financiare ale întreprinderii „Universal Instal” SRL 
pentru anul 2018 se constată, că situaţia economică a respectivei entități s-a 
îmbunătăţit semnificativ comparativ cu anul 2017, întreprinderea obţinând un 
profit net de (…) lei şi având o rentabilitate satisfăcătoare de (…)%. În anul 2018 
întreprinderea şi-a dublat veniturile faţă de anul 2017, precum şi a înregistrat o 
creştere cu (…)% a activelor pe fonul creşterii doar cu (…)% a datoriilor totale. 
 Totodată, întreprinderea a obţinut o rentabilitate economică (a activelor) 
înaltă, de (…)%, ceea ce înseamnă că fiecare leu investit anterior în active a 
generat în anul 2018 un profit de (…). 
 De asemenea, deşi coeficientul de îndatorare a întreprinderii rămâne a fi 
foarte înalt în anul 2018 - (…), față de anul 2017 acesta a scăzut (…). Menţionăm 
că cea mai mare parte a datoriilor întreprinderii ((…)%) sunt datorii curente (cu 
scadenţă mai mică de 12 luni) comerciale, ceea ce este caracteristic pentru 
domeniul de activitate al întreprinderii (comerţ) şi nu îi afectează situaţia 
economică. 
 Se constată că rentabilitatea comercială constituie raportul dintre profitul net 
și venitul total, rentabilitatea economică reprezintă raportul dintre profitul net și 
activele totale, iar gradul de îndatorare reprezintă raportul dintre datorii și activele 
întreprinderii.  
 Reieşind din cele expuse mai sus, cu considerarea faptului că:  
a) cererea cu privire la aplicarea măsurilor de asigurare a acțiunii formulate de 

„Universal Instal” SRL către Consiliului Concurenței, bazată pe argumente 
similare cererii de eșalonare a fost respinsă ca fiind neîntemeiată prin Decizia 
irevocabilă a Curții de Apel Chișinău din 25.10.2018; 

b) sancțiunea aplicată urmărește descurajarea comiterii altor încălcări prevăzute de 
Legea concurenței; 

c) în anul 2018, comparativ cu anul 2017,  situaţia economică a respectivei entități 
s-a îmbunătăţit semnificativ, veniturile faţă de anul 2017 s-au dublat și  a fost 
obţinută o rentabilitate economică (a activelor) înaltă  de (…)%;  

se constată că activitatea întreprinderii „Universal Instal” SRL nu va fi afectată în 
urma plăţii amenzii de 516 352,24 lei aplicată prin Decizia Plenului Consiliului 
Concurenței nr. DA-2/18-49 din 28.06.2018,  iar cererea de eșalonare urmează a fi 
respinsă. 
 Conform prevederilor art. 41 alin. (1) lit. h) al Legii concurenței, de 
competența Plenului Consiliului Concurenței ține atribuția de adoptare a deciziilor 
de aplicare a sancțiunilor și alte decizii prevăzute de Legea concurenței, în urma 
investigațiilor efectuate. De asemenea alin. (1) lit. m) din același articol prevede că 
Plenul Consiliului Concurenței asigură aplicarea şi executarea eficientă a deciziilor 
proprii. 

3 
 



Totodată, în conformitate art. 66 alin. (1)  al Legii concurenței, deciziile și 
prescripțiile Plenului Consiliului Concurenței adoptate în condițiile Legii 
concurenței se execută în termenul menționat în ele, de către întreprinderile, 
asociațiile de întreprinderi cărora le sunt adresate.  

Potrivit art. 36 alin. (5) din Legea concurenţei nr. 183 din 11.07.2012 sumele 
ce reprezintă amenzi sau alte sancţiuni aplicate de Consiliul Concurenţei se fac 
venit la bugetul de stat, în condiţiile legii și urmează a fi transferate la conturile 
beneficiarului: Ministerul Finanțelor, codul fiscal: 1006601000037,                           
IBAN MD83TRGAAA14311701000000; prestator beneficiar: Ministerul 
Finanțelor – Trezoreria de Stat. 

În conformitate cu art. 43 alin. (2) din Codul de executare nr. 443-XV din 
24.12.2004 în cazul în care sumele se încasează în beneficiul statului, calitatea de 
creditor este exercitată de către Ministerul Finanţelor. 

Debitor este „Universal Instal” SRL (codul IBAN (…)). 
Ținând cont de cele constatate, Plenul Consiliului Concurenței, în temeiul                            

art. 36 alin. (4), art. 41,  al Legii concurenţei nr. 183 din 11.07.2012, 

DECIDE: 

 

1. A respinge cererea nr. N15/12-1 din 15.12.2018 depusă de către întreprinderea 
„Universal Instal” SRL (IDNO 1011600004850). 

2. Prezenta Decizie poate fi contestată, în termen de 30 de zile calendaristice de la 
primirea acesteia de către „Universal Instal” SRL, la Judecătoria Chișinău, 
sediul Râșcani specializat în materie de contencios administrativ                         
(mun. Chișinău, str. Kiev, 3). 

3. Prezenta Decizie intră în vigoare la data adoptării. 
 
 
Preşedintele Plenului  
Consiliului Concurenţei                                          Marcel RĂDUCAN  
 
 
 
 
 
 
 

4 
 


